
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.04.2017 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

16º Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 
Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 
29/03/2017, podendo ser encerrado em prazo inferior, mediante comunicação à Contratada com 
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias. 
Data da assinatura: 29/03/2017. 
Valor mensal estimado: R$622.377,87 (seiscentos e vinte e dois mil trezentos e setenta e sete 
reais e oitenta e sete centavos).  
Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1. 

 
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.04.2017 

 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 
Termo de Apostila ao Contrato n. 19/2015, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e a Eficiência Vigilância e Segurança Ltda. – ME., autorizando o reajuste do valor 
dos salários no percentual de 6,58%, bem como majoração dos recolhimentos referentes à cesta 
básica, ao Ticket Refeição, à contribuição das empresas para custeio de plano de assistência 
médica e à seguridade, com incidência a partir de 01/01/2017, reajuste do BDI no percentual de 
8,84%, a contar de 19/01/2017, tendo como base o índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo – IPCA/IBGE acumulado no período de julho/2015 a junho/2016 e reajuste do  
vale-transporte. 
Data da assinatura: 04/04/2017. 
Valor mensal estimado acrescido: R$13.683,77 (treze mil seiscentos e oitenta e três reais e setenta 
e sete centavos). 
Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 
 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.04.2017 
 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Adesão à Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico n. 14/2016, Processo Eletrônico 
n. 43/2016 – Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul. 
Objeto: aquisição de certificados digitais. 
Empresa: Certisign Certificadora Digital S.A. 
Valor estimado da despesa: R$71.600,00 (setenta e um mil e seiscentos reais).  
Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 
Vigência da Ata: 12 (doze) meses, a contar de 23/05/2016. 
A íntegra da Ata encontra-se à disposição dos interessados na Coordenadoria de Licitações e 
Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja Gabaglia, 1315, 5º 
Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 
 

Termo de Apostila ao Contrato n. 032/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e a IT One Tecnologia da Informação Ltda. acrescentando a seguinte dotação 
orçamentária para 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1.  
Data da assinatura: 05/04/2017. 
 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.04.2017 



 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato n. 008/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Belta 
Tecnologia Ltda. - ME. 
Processo de Dispensa de Licitação (Processo SGAP n. 997651). 
Objeto: prestação de serviços especializados em avaliação da qualidade microbiológica e físico-
química do ar interior, proveniente dos sistemas de climatização dos Prédios Sede e Anexos I e II 
do Tribunal. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 11/05/2017. 
Data da assinatura: 07/04/2017. 
Valor total: R$6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.29.10.1. 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 
5º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 
Objeto: transferência de bens ociosos. 
Data da assinatura: 31/03/2017. 
Sem ônus. 
 
6º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 
Objeto: transferência de bens ociosos. 
Data da assinatura: 31/03/2017. 
Sem ônus. 
 
7º Termo Aditivo ao Termo de Transferência n. 02/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. 
Objeto: transferência de bens ociosos. 
Data da assinatura: 31/03/2017. 
Sem ônus. 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 
 
Termo de Apostila ao Contrato n. 03/2014, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e a Elevadores Atlas Schindler S/A, autorizando o reajuste do valor do Contrato no 
percentual de 7,39%, com base no INPC/IBGE acumulado no período de dezembro/2015 a 
novembro/2016 retroativo a 17/01/2017. 
Data da assinatura: 07/04/2017. 
Valor mensal: R$2.505,75 (dois mil quinhentos e cinco reais e setenta e cinco centavos). 
Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 
 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.04.2017 
 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
 
Termo de Cooperação n. 11/2017, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 
e o Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro. 
Objeto: estabelecer formas de cooperação técnica para desenvolvimento, aprimoramento e 
transferência, a título gratuito, de tecnologia de softwares desenvolvidos nas áreas técnicas e 
funcional dos respectivos Partícipes, especialmente, mas não se limitando, às áreas de saúde e 
educação, com a finalidade de aprimorar e fortalecer os mecanismos com os quais operam o 
controle externo. 



Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. 
Data da assinatura: 06/04/2017. 

 
 

 
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.04.2017 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 
2º Termo Aditivo ao Contrato n. 019/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor contratual 
devido à correção salarial no percentual de 7,39%, majoração do Ticket Alimentação/Refeição, 
ao Programa de Assistência Familiar – PAF e ao Programa de Qualificação Profissional e 
Marketing – PQM a partir de 01/01/2017, e reajuste do vale transporte, a partir de 03/01/2017. 
Data da assinatura: 17/04/2017. 
Valor mensal estimado: R$114.145,79 (cento e quatorze mil, cento e quarenta e cinco reais e 
setenta e nove centavos). 
Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 
 
3º Termo Aditivo ao Contrato n. 019/2016, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda. 
Objeto: prorrogação de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 18/04/2017. 
Valor mensal estimado: R$114.145,79 (cento e quatorze mil, cento e quarenta e cinco reais e 
setenta e nove centavos). 
Data da assinatura: 17/04/2017. 
Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1. 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 
 
Termo de Apostila ao Contrato n. 24/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais e a Ágile Empreendimentos e Serviços Ltda., autorizando o reajuste do valor dos 
salários no percentual de 7,39%, bem como majoração do Ticket Alimentação/Refeição, ao 
Programa de Assistência Familiar – PAF e ao Programa de Qualificação Profissional e Marketing 
– PQM a partir de 01/01/2017, além do reajuste do valor do Montante “D” – Benefícios e 
Despesas Indiretas (BDI), no percentual de 8,48% a partir de 10/09/2016, tendo como base o 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE acumulado no período de 
outubro/2015 a setembro/2016 e reajuste do vale transporte, a partir de 03/01/2017. 
Data da assinatura: 17/04/2017. 
Valor mensal estimado: R$221.368,41 (duzentos e vinte e um mil trezentos e sessenta e oito reais 
e quarenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.01.10.1. 
 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.04.2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato n. 009/2017, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Q&I 
Educação e Treinamento Ltda. - ME. 
Processo de Inexigibilidade de Licitação n. 04/2017 (Processo SGAP n. 997651). 
Objeto: contratação do professor Osvino Pinto de Souza Filho, por meio da Empresa Q&I 
Educação e Treinamento Ltda., para prestar apoio técnico e orientação à equipe da Diretoria de 
Gestão Estratégica e Inovação – DGEI, nos trabalhos de revisão, validação e detalhamento dos 
indicadores e metas estratégicos, que irão compor o Plano de Gestão 2017/2018 e o Plano Anual 
2017, num limite de 40 (quarenta) horas, visando ao monitoramento da estratégia, considerando 
o contexto atual do Tribunal. 



Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
Data da assinatura: 20/04/2017. 
Valor total: R$7.754,80 (sete mil setecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 1021.01.128.760.2145.0001.339039.53.10.1. 
 
 

 


